Mirabitur fortasse aliquis quomodo pro eo quod servus debet, actio dari possit.

Nam Nec servus (1) quidquam debere potest, nec servo potest deberi. Sed quum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad Jus Civile referimus obligationem. Itaque quod servo

debetur, ab extraneis, dominus recte petet: quod servus ipse debet, eo nomine in peculium; et, si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur. l. 41. ff. de Pecul. ULPIAN. LIB. 14. AD SABIN.

De his actionibus De peculio et De in rem verso et Quod jussu quae adversus patrem aut dominum ex contractu filiorumfamilias aut servorum dantur, Pandectarum ordinatores renittunt agere libro sequenti.

Hic autem potissimum agunt de actione quae adversus ipsum filiumfamilias ex ipsius contractu datur.

§ 1. Ex quibus contractibus filiumfamilias, in ipsum datur actio.

II. Hoc interest inter filiumfamilias et servum, quod ex contractu servi in ipsum servum nulli actio datur, nec post ejus manumissionem. At Si quis cum filiofamilias contraxerit, duos habet debi-

(1) Cum in Jure pro nullo habeatur; ut fere Regula Juris.

tores; filium in solidum, et patrem duntaxat De peculio. l. 41. ff. de Peculio. Ulp. lib. 63. AD ED.

Ideoque si pater filio peculium admissit, militumque creditores cum filio agere possunt. l. 45. d. tit. PAUL. LIB. 61. AD ED.

Scilicet quam filius ipse contraxit. Nam si nudum ministerium patri contrahenti exhibuit filius, nulla actio tenetur.

Hinc Antoninus: Si ex contractu patris jussu ejus mutuum pecuniam accepisti, teque ejus hereditate abstines; frustra veris ne a creditoribus ejus conveniaris. l. 4. Cod. h. t.

III. Sed et ex quibusdam suis contractibus conveniri non possunt filiofamilias: videlicet ex contractu Mutui; de qua re Titulo sequenti agemus.

Non pot. et. etiam filiofamilias ex causa intercessionis conveniri: sed non quia filiofamilias, sed quia mulier: ut vid. h. tit. AD SENATUSCONSULTUM VESPASIANUM, infra lib. 16.

Ceterum Nulla res proliet filiofamilias, si pro aliis majores viginti quinquenni fidejusserit. actio e competentis adversus eos tenetur. l. 5. Cod. h. t. ALEXANDER.

§ 2. De beneficio quo filiofamilias non tenetur ultra id quod facere potest.

IV. Filiofamilias possunt quidem ex suis contractibus, exceptis causis quas diximus, conveniri. Idem Praetor his subvenit Edicto cujus verba haec sunt.

At Praetor: « In Eum qui emancipatus aut exheredatus erit, quive abstinerit se hereditate ejus cujus in potestate quam is moritur fuerit, » ejus rei nomine que cum eo contracta erit quam » is in potestate esset; sive sua voluntate, sive » jussu ejus in cujus potestate erit, contraxerit; » sive in peculium ipsius, sive in patrimonium » ejus cujus in potestate fuerit, ea res redacta fuerit: actionem causa cognita dabo in id quod » facere potest ». l. 2. Ulp. lib. 29. AD ED.

Hoc Edictum Rescriptis Imperatorum confirmatum est. Ita enim Severus et Antoninus: Ejus rei nomine de qua cum filiofamilias contractum est, sive sua voluntate, sive ejus in cujus potestate fuit, sive in peculium ipsius, sive in rem patris ea pecunia redacta est; si paterna hereditate abstinuit actionem nisi in id quod facere possit non datur Perpetui Edicti interpretatione declaratum est. l. 2. Cod. h. t.

Pariter ita rescribit Diocletianus et Maximianus: Si ex alio contractu, non ex illa Mutui (1) datione, debitor exististi; vel quod paterna

tuum in fidem suscepisti; tam in patris potestate positus teneris Jure, quam etiam morte genitoris tui juris effectus. Et si quidem patri heres exististi, in solidum; alioquin in quantum facere potes, secundum Edicti formam. Sed etsi per emancipationem tui juris effectus es; similiter conveniri te posse debes intelligere. l. 9. Cod. h. t.

§ 3. Quibus casibus locum habeat beneficium.

V. Hoc Edicto et his Constitutionibus prospicitur filiofamilias emancipato aut exheredato. Exheredem autem non ex Juris subtilitate, sed ex effectu intelligimus.

Hinc Si filio exheredato, ex Senatusconsulto Trebelliano hereditas patri restituta sit, non debet in quantum facere potest, sed in solidum condemnari: quia effectu quodam modo heres est. l. 5. § 1. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Contra: Sed si coactus immiscuerit se ut restituat hereditatem; perinde observandum, ac si se abstinisset. d. l. 5. § 2.

VI. Item quamvis Edictum solos casus emancipationis, exheredationis et abstentionis complectatur; tamen Sed et si cita emancipationem (2) sui juris factus sit, vel in adoptionem datus; deinde pater naturalis decesserit; item si quis ex minima parte sit institutus: atque issimum est, causa cognita, etiam in hunc dari actionem, in id quod facere potest. l. 2. § 1. Ulp. lib. 29. AD ED.

Notandum tamen eo casu quo institutus est, quod ait Ulpianus: Sed si ex parte [non (3)] modica sit heres scriptus filius; in arbitrio est creditoris, utrum pro portione hereditaria (4), an in solidum (5) cum conveniat. Sed et hic iudex aestimare (6) debet, ne forte in id quod facere potest debeat conveniri. l. 4. Item.

Item Scavola: Pater filio permisit mutuum pecuniam accipere, et per epistolam creditoris mandavit ut ei crederet. Filius ex minima parte patri heres existit. Respondi. Esse in potestate creditoris utrum filium cui credidisset, in solidum; an heredes pro qua parte quisque successisset, mallet convenire. Sed filius condemnatur in quantum facere potest (7). l. 7. LIB. 1. RESPON.

§ 4. Ad quas causas et personas et quatenus beneficium porrigatur.

VII. Regulariter ex quocumque contractu aut quasi contractu, hoc privilegio gaudere filiofamilias debet.

Sed et Si filiofamilias vivo patre conventus et

(1) Vid. Tit. seq.

(2) Puta, factus sit flamen Dialis.

(3) Delenda negotio.

(4) Annali actione de Peculio; de qua in libro seq. Tit. 1. N. 36.

(5) Proprio nomine.

(6) Scilicet ut, si adeo modica sit portio ex qua scriptus est, effectu ex his videatur; adeoque duntaxat, quantum facere potest, condemnatur.

(7) Minima enim portio ex qua scriptus est, non attenditur.

condemnatu sit; in emancipatum vel exheredatum postea, Judicati actio in id quod facere potest danda est. *l. 5. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Quantum autem ex contractu in id quod facere potest actio in eum datur; tamen ex delictis in solidum convenitur. *l. 4. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed et quum ex contractu convenitur; Interdum etsi exheredatus filius vel emancipatus sit, in solidum actio adversus eum dabitur: ut puta, si patremfamilias se mentis est, quum contraheretur cum eo. Nam libro 2 Digestorum Marcellus scripsit, Etiam si facere non possit, conveniendum propter mendacium. *d. l. 4. § 1.*

Etrursus: Eum qui se patremfamilias simulavit, et mandante aliquo stipulatus est, Mandati teneri Marcellus scripsit. tenariis rem prestare non possit. Et sane verum est quod si eum d. bere, quia dolo legit. Hoc et in omnibus bonae fidei judiciis dicendum erit. *l. 6. ULP. LIB. 2. DISPUT.*

VIII. *Ex quibuscumque autem causis convenitur, beneficium non nisi cum causae cognitione ei datur.*

Sed an etiam temporis haberi debeat ratio; ut, si quidem ex conventu cum filio agatur, detur actio in id quod facere potest; sin vero post multos annos, non debeat indulgeri? Et mihi videtur rationem habendam esse. In hoc enim causae cognitio vertitur. *sup. d. l. 4. § 4.*

IX. *Soli autem filio succurritur, non etiam heredi ejus. Nam et Papinianus libro 9 Questionum scribit, In heredem filii in solidum dandam actionem. d. l. 4. § 3.*

X. *Superest ut unum queramus circa lajus beneficium, quando huic locus est, effectum. Sed an hic detrahi debeat quod alii debetur, tractari potest? Et si quidem sint creditoris qui, quum esset alicuius potestatis, cum eo contraxerunt, recte dicitur occupantis meliorem esse conditionem: nisi si quis privilegarius veniat. Hujus enim non sine ratione prioris ratio habebitur. Quod si qui sint qui, postquam sui juris factus est, cum eo contraxerunt; putato horum rationem habendam. l. 3. ULP. LIB. 3. DISPUTAT.*

TITULUS VI.

DE SENATUSCONSULTO MACEDONIANO.

I. *Superiore Titulo docuerunt Pandectarum ordinatores, ex contractibus filiofamilias tam patrem quam ipsum conveniri. In hoc Titulo proponitur exceptio quam huic regule attulit SENATUSCONSULTUM MACEDONIANUM.*

Verba SENATUSCONSULTI Macedoniani haec sunt: « CUM INTER CETERAS sceleris causas Macedo (1) » quas illi naturae administrabat, etiam aes alienum » adluisse; et saepe matrem peccandi malis » moribus praestaret, qui pecuniam (ne (2) quid » amplius diceretur) incertis (3) nominibus crederet: PLACERE NE CUI, qui filiofamilias mutuum » pecuniam dedisset; etiam post mortem parentis » ejus cujus in potestate fuisset, ACTIO PETITIOQUE » DABATUR; et scirent qui pessimo exemplo fenerarent, nullius posse filiofamilias bonum nomen » expectata patris morte fieri ». *l. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Circa hoc Senatusconsultum haec quaeruntur: 1.º Quodnam contractus genus cum filiofamilias interdicitur, et quas exceptiones patitur Senatusconsulti prohibito.

soli prohibito; 2.º Cum quibus filiofamilias interdicitur; 3.º Quomodo ex hoc Senatusconsulto contrahatur qui filiofamilias pecuniam mutuum dederint; 4.º Cui et adversus quem exceptio quae ex hoc Senatusconsulto descendit, competat.

ARTICULUS I.

Quodnam genus contractus cum filiofamilias interdicitur, et quas exceptiones patitur Senatusconsulti prohibito.

§ 1. Quando locus sit Senatusconsulti.

II. Is autem solus Senatusconsultum offendit, qui mutuum pecuniam filiofamilias dedit; non qui alias contraxit, puta vendidit, locavit, vel alio modo contraxit. Nam pecuniae datio perniciosa parentibus eorum visa est. Et ideo etsi in creditum alii filiofamilias, vel ex causa emptionis vel ex alio contractu in quo pecuniam non numeravi, et si

(1) Ita nominabatur fenerator improbus qui huic Senatusconsulto occasionem dedit. Non liquet tempus quo factum est. Tacit. Annal. XI. 13. illud ascribit Claudio: Suetonius, Vespasiano; in ejus vita N. 11. Probabile est sub Claudio factum; et, cum in desuetudinem abiisset, sub Vespasiano renovatum.

(2) Id est, hoc satis est dici, ut ejus improbitas cognoscatur.

(3) Incerta nomina hic appellat, nomina filiorumfamilias quibus mutua pecunia credebatur sub occulto et illicito etiamque fmore: quae nomina dicuntur incerta, quia cum possent mori antequam sui juris fierent et quid propter mutuum haberent, scire non volebatur esse in tuto.

stipulatus sim; licet cœperit esse mutua pecunia (1), tamen quia pecuniæ numeratio non concurrat, cessat Senatusconsultum.

Quod ita demum erit dicendum, si non frans Senatusconsulto sit cogitata; ut, cui credere non potuit, magis ei venderet: ut ille rei pretium haberet in mutui vicem. l. 3. § 3. Ulp. lib. 29. ad Edict.

Extra hunc casum Si filiusfamilias aliquid mercatus pretium stipulanti venditori cum usurarium accessione spondeat; non esse locum Senatusconsulto quo fenerare filiusfamilias est prohibitum, nemini dubium est. Origo enim potius obligationis, quam titulus actionis considerandus est. l. 3. Cod. h. t. SEVER. ET ANTONIN.

Pariter Si quod alii mutuum dedimus, a filiofamilias novandi ea sa stipulemur; non esse impedimento Senatusconsultum. Julianus scribit. l. 13. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.

Item si filiusfamilias fidejussor; Neratius libro 1 et 2 Responsorum, cessare Senatusconsultum ait. Id in Celsi libro 4. Sed Julianus adjicit: Si color questus sit filiofamilias qui mutuum pecunia accepimus erat, fidejuberet, alio modo dato; fraude Senatusconsulto factam nocere; et dandum exceptionem tam filiofamilias quam reo, quoniam et fidejussori filii subveniatur (2). l. 7. Ulp. lib. 29. ad Ed.

Idem ait: Si duos reos accepero, filiumfamilias et Titium, quam ad filiumfamilias esset perventura pecunia; ideo autem reum Titium acceperim; ne quasi fidejussor auxilio Senatusconsulti uteretur, utilem esse exceptionem adversus fraudem, dandum. d. l. 7. § 1.

III. Mutui dationem non solum numeratæ pecuniæ; verum omnium que mutui dari possunt, an accipere debeamus videndum est? Sed verba videntur mihi ad numeratam pecuniam referri. An enim Senatus: MUTUAM PECUNIAM DEDISSET. Sed si frans sit Senatusconsulto adhibita; puta, frumento, vel vino, vel oleo mutuo dato, ut his distractis fructibus, uteretur pecunia; subveniendum est filiofamilias. d. l. 7. § 3.

IV. *Pecunia autem* Sive sub usuris mutua data sit, sive sine usuris, ad Senatusconsultum spectat. d. l. 7. § 9.

§ 2. Quando cesset Senatusconsultum.

Quasdam exceptiones patitur Senatusconsulti prohibitio.

Prima exceptio.

V. *Prima est; ut non prohibeatur mutuum filiofamilias datum, si consensus patris accesserit.*

(1) Quam convenit ut pecuniam quam ex alia causa [puta, ex causa mandati] filiofamilias debebat, mutuum haberet; mutua incipit esse pecunia: l. 15. ff. de Reb. cred. Tamen Senatusconsulti locus non est; quia reus numeratio pecuniæ non intervenit.

Hoc rescribit Severus et Antoninus: Si permitte patre, filiofamilias pecuniam mutuum dedisti; Senatusconsulti potestas non intervenit. Et ideo persecutio pignoris quod in bonis patris fuit, non denegabitur; præsertim cum et eidem filius heres extiterit: modo si nullus alius jure conventionis, vel ratione temporis et ordinis potior apparuerit. l. 4. Cod. h. t.

Sed et si jussit pater filio credi, deinde ignorante creditore mutuaverit voluntatem; locus Senatusconsulto non erit: quoniam initium contractus spectandum est. l. 12. § sed et si. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Consensisse autem videtur pater hoc ipso quod, quum sciret, non prohibuerit.

Unde Paulus: Si tamen sciente patre creditum sit filio, dicendum est cessare Senatusconsultum. d. l. 12.

VI. *Sed et si pater qui ignoravit, postea ratum habuerit; stabit contractus; et quidem vel tacite ratum haberi sufficit.*

Unde Paulus: Si filiusfamilias absente patre, quas ex mandato ejus pecuniam acceperit, cavisset; et ad patrem litteras emisit, ut eam pecuniam in provincia solveret; debet pater, si actum filii sui improbat, continuo contestationem interponere contrarie voluntatis (3). l. 16. LIB. 4. RESPON.

Hinc etiam Hoc amplius: cessabit Senatusconsultum si pater solvere cœperit quod filiusfamilias mutuum sumpserit; quasi ratum habuerit. l. 7. § 15. Ulpian. LIB. 29. AD ED.

Quod dicitur, mutuum filiofamilias datum ratihabitione patris firmari; Justinianus, cum ea de re inter Feteres fuisset dissidium, Constitutione sua confirmavit. l. fin. Cod. h. t.

VII. *Observandum quod, si filiusfamilias non in patris, sed in avi aut proavi potestate sit; non patris, sed ejus in cujus potestate est, desideretur consensus.*

Ita Julianus: Filium habeo, et ex eo nepotem. Nepoti meo creditum est jussu patris ejus. Quæsitum est, an contra Senatusconsultum fieret? Dixi, Etiam si verbis Senatusconsulti Filium contineretur, tamen et in persona nepotis idem servari debere: jussura autem hujus patris non efficere quominus contra Senatusconsultum creditum existimaretur, cum ipse in ea causa esset ut pecuniam mutuum invito patre suo accipere non posset. l. 14. LIB. 12. DIGEST.

Secunda exceptio.

VIII. *Secundum exceptionem patitur Senatusconsultum in eo quod filiofamilias non sibi ipsi mutuat est, sed in rem patris.*

Proinde si acceperit pecuniam, et in rem patris

(2) Ut mox vid. b. Art. 4. Porro hic reus si effectum spectemus, non aliud est quam intercessor, quam fidejussor; cum ad filiumfamilias perventura sit pecunia.

(3) Alioquin videtur tacite ratum habere.

vertit; cessat Senatusconsultum: patri enim, non sibi accipit.

Sed et si ab initio non sic accepit, verum postea in rem patris vertit; cessare Senatusconsultum libro 12 Digestorum Julianus ait: intelligendumque esse, ab initio sic accepisse ut in rem patris verteret. *d. l. 7. § 12. Ulpian. lib. 29. ad Ed.*

In rem patris autem vertisse filius videtur, quum ex ea pecunia patrem sibi naturaliter reddidit debitorem; ut videb. Tit. de In rem verso infra lib. 15.

Non tamen vertisse videbitur, si non eam pecuniam acceptam patri in proprium debitum solvit; et ideo si pater ignoravit (1), adhuc Senatusconsulto locus erit. *d. l. 7. § 12.*

Non videtur etiam in rem patris versam, nec ideo cessat Macedonianum, quod ex pecunia mutuo data lucretias fit peculium.

Hinc Ulpianus: Hoc Senatusconsultum et ad filios quoque familiarum pertinet. Nec ad rem pertinet, si affirmatur ornamenta ex ea pecunia comparasse. Nam et ei quoque qui filiofamilias credidit, decreto Amplissimi Ordinis actio denegatur, nec interest consumpti sint nummi, an extent in peculo. Multo igitur magis, si veritate Senatusconsulti, ejus contractus improbat qui filiofamilias mutuum dedit. *l. 9. § 2. Ulp. lib. 29. ad Ed.*

Tertia exceptio.

IX. Est et tertia exceptio Senatusconsulti, quum filius in necessariam causam mutuum accepit pecuniam.

Hinc Si filiofamilias acceperit mutuum pecuniam ut eum liberaret qui, si peteret, exceptione non summoventur; Senatusconsulti cessabit exceptio. *d. l. 7. § 14.*

Non dissimili ratione Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem ejus pecunie non impedit, quae filiofamilias studiorum vel legationis causa alibi degenti ad necessarios sumptus quos patris pietas non recusaret, credita est. *l. 5. Cod. h. t. Alex. Ander.*

Quod dicitur, in eo qui studiorum causa absens mutuum accepit, rat cessare Senatusconsultum, ita locum habet si probabilem modum in mutua pecunia non excessit; certe eam quantitat in quam pater solebat subministrare. *sup. d. l. 7. § 13.*

Quarta exceptio.

X. Quartam causam refert Ulpianus ex qua cessat Senatusconsultum.

Nimirum Si quis patremfamilias esse crediderit, non vana simplicitate deceptus, nec Juris ignorantia; sed quia publice paterfamilias plerisque videbatur, sic gerbat, sic contrahebatur, sic muneribus fruebatur; cessabit Senatusconsultum. *l. 3. Ulp. lib. 29. ad Ed.*

Unde Julianus libro 12 Digestorum in eo qui vectigalia conducta habebat, scribit (et est scriptis constitutum), cessare Senatusconsultum. *d. l. § 1.*

Et generaliter Julianus scribit, Exceptionem Senatusconsulti Macedoniani nulli ob stare, nisi qui scriret aut scribere potisset filiofamilias esse eum cui credebatur. *l. 19. Pomp. lib. 7. de variis legationibus.*

Proude et in eo qui scire non poterit an filiofamilias sit, Julianus libro 12 cessare Senatusconsultum ait: ut puta, in pupillo (2) vel minore viginti quinque annis.

Sed in Minore (3), causa cognita et a Praetore succurrendum. *sup. d. l. 3. § 2.*

Obiter nota: In pupillo autem etiam alia ratione debuit dicere cessare Senatusconsultum; quod mutua pecunia non sit quam sine tutoris auctoritate pupillus dat: quemadmodum in ipse Julianus libro 12 Digestorum dicit, si filiofamilias crediderit, cessare Senatusconsultum; quod mutua pecunia non sit, quamvis liberam pecuniam administrationem habuit. Non enim perdat ei pecuniam pater concedit, quum pecuniam administrationem permittit. Et ideo viudicationem numerorum patri superesse ait. *d. § 2.*

His quae diximus consonat quoque rescribit Pertinax: Si filiofamilias quum in potestate patris esset, mutuum a te pecuniam accepit, cum se patremfamilias diceret; ejusque affirmatiōi credidisse, te iusta ratione edocere potes; exceptio ei denegabitur. *l. 1. Cod. h. t.*

Item si duos filiofamilias accepero reos, sed alterum putavi patremfamilias; intererit, ad quem pecunia pervenit; ut, si eum scivi filiofamilias ad quem pervenit pecunia, exceptione summoventur: si autem ad eum quem ignorem, non summoventur. *sup. d. l. 7. § 8.*

ARTICULUS II.

Quos filiofamilias spectet Senatusconsultum Macedonianum.

XI. Omnes filiofamilias complectitur Senatusconsultum, cujuscumque se vult aut gradus. Et quidem ad filios familiarum pertinere supra vid. N. 8.

Quoad gradum autem se rescribit Philippus: Quod Senatusconsulti auxilium, licet filiofamilias nemiuerit, et ad nepotes et pronepotes porrigitur. *l. 6. § 1. Cod. h. t.*

Item In filiofamilias nihil dignitas facit, quominus Senatusconsultum Macedonianum locum habeat. Nam etiamsi Consul sit, vel cujusvis dignitatis; Senatusconsulto locus est.

Nisi forte castrensium pecuniam habeat: tum enim Senatusconsultum cessabit. *l. 1. § fin. Ulp. lib. 29.*

(1) Nam si scivit, consensisse videtur; adeoque cessat Senatusconsultum, ut vid. supra N. 5.

(2) Mutuo dante.

(3) Vulg. sed Minor.

AD ED.), usque ad quantitatem castrensis peculii; cum filiofamilias in castrensi peculio vice patrum familiarum fungantur. l. 2. ULP. LIB. 64. AD ED.

Ex Constitutione Justiniani, filiofamilias militis pecuniam mutuum recte accipiunt; nec queritur ob quam et in quam causam impenderint. l. fin. Cod. h. t.

XII. Si pendeat an sit in potestate filius (ut puta, quoniam patrem apud hostes habet); in pendenti est an in Senatusconsultum sit commissum. Nam si reciderit in potestatem, Senatusconsulto locus est; si minus, cessat: interim igitur deagenda est actio. *sup. d. l. 1. § 1.*

Nec ideo dandi est, quod forte eveniet ut retro videatur paterfamilias fuisse qui pecuniam accepit. Nam Quod pendet, non est pro eo quasi sit. l. 169. § 1. de reg. Jur. PAUL. LIB. 2. AD PLAUT.

Certe si adrogatus mutuum pecuniam acceperit, deinde sit restitutus ut emanciparetur; Senatusconsultum locum habebit: fuit enim filiofamilias. *sup. d. l. 1. § 2.*

XIII. *Observandum est, tempore numerationis inspicere an quis fuerit filiofamilias necne.*

Hinc Si a filiofamilias stipulatus sim, et paterfamilias factio crediderim: sive capite dimittatus sit, sive morte patris vel alias sui juris sine capitis diminutione fuerit effectus; debet dici cessare Senatusconsultum: quia mutua pecunia jam patrifamilias data est. l. 3. § fin. ULP. LIB. 29. AD ED.

Quia quod vulgo dicitur, *FILIOFAMILIAS CREDI NON LICERE, non id verba referendum est, sed ad numerationem. l. 4. SCÆVOLA LIB. 2. QUÆST.*

Ergo hic et in solidum damnabitur; non in id quod exerce potest. l. 5. PAUL. LIB. 3. QUÆST.

Contra etiam recte dicitur; Si a paterfamilias stipulatus sis, credas postea filiofamilias factio; Senatusconsulto potestatem exercendam: quia expleta est numeratione substantia obligationis. l. 6. SCÆVOLA LIB. 2. QUÆST.

ARTICULUS III.

Quomodo ex Senatusconsulto Macedoniano coercerentur qui filiofamilias mutuum pecuniam dant.

XIV. *Eos qui filiofamilias mutuum pecuniam dant, Senatusconsultum Macedonianum coercet, denegando eis actiones tam adversus patrem, quam filium, aut fidejussores filiofamilias, etiam post*

mortem patris; ut et ex verbis Senatusconsulti supra relatis intelleximus.

Quod autem ait Senatus denegari actionem ETIAM POST MORTEM PARENTIS, sic accipe ut denegetur, quacumque alia ratione filius e potestate patris exierit.

Hinc Sed etsi patri ejus non mors, sed alia causa incidit quominus sit in civitate; dicendum est Senatusconsulto locum esse. l. 7. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.

XV. *An etiam dabitur repetitio ejus quod ex hac causa filiofamilias ultro solvisset?*

Distingendum est, an aliunde quam ex pecunia patris solverit; quo casu, cum naturalis obligatio maneat, solutio valebit, nec dabitur repetitio: quod si ex pecunia patris aut peculiari solverit, cum ejus alienandæ jus non habeat, repetitio patri dabitur.

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Si ab alio donatam sibi pecuniam filius creditor solverit, an pater vindicare vel repetere possit? et ait Julianus, Si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, ut creditori solvat; videri a donatore profectam protinus ad creditorem, et fieri nummos accipientis: si vero simpliciter ei donavit, alienationem eorum filium non habuisse (2); et ideo si solverit, Conditionem patri ex omni eventu competere. l. 9. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Hoc ita quæm creditor mala fide consumpsit, sciens sibi solum pecuniam patris quam filius alienare non poterat: secus si eam bona fide consumpsit; puta si falso, tamen probabiliter, existians ab alio quam a patre proficisci.

De hoc casu accipe quod ait Ulpianus: Si filiofamilias contra Senatusconsultum mutuatus pecuniam solverit: patri nummos vindicanti, nulla exceptio objicietur. Sed si fuerint consumpti a creditore nummi, Marcellus ait cessare Conditionem: quoniam (3) TOTIENS Conductio datur, quotiens ex ea causa numerati sunt ex qua actio esse potuisset, si dominium ad accipientem transisset: in proposito autem non esset. Denique, per errorem soluti contra Senatusconsultum crediti magis est cessare repetitionem. l. 14. ff. de Reb. cred. ULP. LIB. 29. AD EDICT.

XVI. *Filium an et quando patri repetitio detur pecunie quam filiofamilias ex causa mutui solvit. Cum autem filiofamilias naturaliter sit obligatus; ipse filiofamilias contra Macedonianum mutuatus, si solverit, et patri suo heres effectus velit vindicare nummos; exceptione summoventur a*

(1) Ex eo quod quis dum filiofamilias esset contraxit, non tenetur nisi quatenus facere potest: ut vid. tit. præced.

(2) Quia hanc, quam ipsi donata est, patri acquisivit: pecuniam autem patris effectam alienare non potuit.

(3) Sensus est: consumptio pecunie quam quis accepit, bona fide ab ipso facta, idem operatur atque si ab initio hujus pecunie dominium in ipsam translatum esset; adeo-

que ita demum ex hac consumptione nasci potest actio, si nata fuisset ex translatione dominii hujus pecunie. Atqui in hac specie, si dominium pecunie solute in accipientem ab initio translatum suppleretur, nulla actio nata esset: nec enim nasci potuisset Conductio Indebiti soluti, cum nata fuerat debitum; ergo nec ex consumptione bona fide facta ulla actio nasci potest.

vindicatione numerorum. *l. 26. § 9. ff. de Condict. indeb. ULP. LIB. 26. AD ED.*

Multo magis: Si paterfamilias factus solverit partem debiti, cessabit Senatusconsultum; nec solum repetere potest. *l. 7. § 16. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Ex eo quod naturalis obligatio maneat, sequitur etiam quod ait Ulpianus: Sed si paterfamilias factus rem pignori dederit; dicendum erit Senatusconsulti exceptionem ei denegandam usque ad pignoris quantitatem. *l. 9. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quamvis autem subsit naturalis obligatio, et filiofamilias effectus sit paterfamilias; Quam tamen a curatore per ignorantiam solum sit, repeti potest. *l. 8. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Item Si is cui, dum in potestate patris esset, mutua pecunia data fuerat, paterfamilias factus per ignorantiam facti novatione lacta cum pecunia expromisit; si petatur ex ea stipulatione, In factum excipiendum erit. *l. fin. POMPON. LIB. 5. SENATUSCONSULTORUM.*

XVII. *Haec enim de ipso filiofamilias.*

Par ratio est fidejussorum ejus. Quamvis enim nulla civili obligatione teneantur; Et hi tamen qui pro filiofamilias sine voluntate patris ejus intercesserunt, solvendo non repetunt. Hoc enim et Divus Hadrianus constituit; et potest dici non repetituros. Atquin perpetua exceptioe tui sunt. Sed et ipse filius; et tamen non repetit; quia *IN DILEMMA* solum non repetunt, qui ob pecuniam crediturum actione liberantur; non quoniam exonerare eos Lex voluit (1). *l. 9. § 4. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quamvis autem solvendo non repetant (*d. l. 9. § fin.*), quia naturalis obligatio manet (*l. 10. PAUL. LIB. 30. AD ED.*); tamen si non opposita exceptione condemnati sunt, utentur *SCtu* exceptione (2). Et ita Julian. scribit in ipso filiofamilias, exemplo mulieris intercedentis. *l. 11. ULP. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS IV.

Cui et adversus quem exceptio Senatusconsulti Macedoniani datur.

§ 1. *Cui datur.*

XVIII. Quamquam autem non declaret Senatus cui exceptionem det, tamen sciendum est, et heredem filii, si paterfamilias decesserit; et patrem

ejus, si filiofamilias decesserit; exceptione uti posse. *l. 7. § 10. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed et dum filiofamilias vivit, haec exceptio competit patri si De peculio consociatur.

Sic etiam rescribit Philippus: Si filius tuus in potestate tua agens contra Senatusconsultum Macedonianum mutuum sumpsit pecuniam, actio De peculio adversus te eo nomine efficaciter dirigi nequaquam potest. *l. 6. COL. l. 1.*

Si filius in aliovis erat potestate, quom mutua potestate, nunc in alterius; mens Senatusconsulti non cessat (3). Dabitur itaque exceptio. *l. 7. § 4. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XIX. Non solum filiofamilias et patri ejus succurritur; verum fidejussori quoque et mandatori ejus: qui et ipsi Mandati habent regressum.

Nisi forte donandi animo intercesserit: tunc enim, cum nullum regressum (4) habeant, Senatusconsultum locum non habebit.

Sed etsi non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt; totus contractus a patre videbitur comprobatus (5). *l. 9. § 3. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Praeter casum quo fidejussor donandi animo fidejussit, adhuc alterum refert Ulpianus. Ita ille: Interdum tamen etsi Senatusconsulto locus sit, tamen in alium datur actio: ut puta, filiofamilias institor mutuum pecuniam accepit. Scribit enim Julianus (libro 12) Ipsum quidem institorem exceptione Senatusconsulti usurum, si conueniatur: sed Institoriam actionem adversus eum qui preposuit, competere. Quamquam (6) (inquit) si ipse pater cum preposuisset merci suae, vel peculiarem exercere passus esset, cessaret *SCtum* quoniam patris voluntate contractum videretur. Nam si scit eum negotiari; etiam hoc permississe videtur, si non nominatim prohibuit merces accipere. *sup. d. l. 7. § 11.*

§ 2. *Adversus quos exceptio Senatusconsulti datur.*

XX. *Datur haec exceptio adversus creditorem; et quidem haec in re Nihil interest* quis filiofamilias crediderit, utrum privatus an civitas. Nam in civitate quoque Senatusconsultum locum habere, Divi Severus et Antoninus rescriperunt. *l. 15. MARCIAN. LIB. 14. INSTITUT.*

XXI. *Adversus Minorem autem haec exceptio filiofamilias Majori denegatur. Ita enim Ulpianus*:

duntaxat voluit punire creditorem: quae ratio militat in ejusmodi quoque potestatem filius pervenerit; imo et si sui juris factus sit, ut *vid. supra.*

(1) Si creditor possit exigere a filiofamilias fidejussore, qui adversus filiofamilias regressum habebit, penunde esset effectus, ac si ab ipso filiofamilias exigeret: quod noluit Senatusconsultum.

(2) Aequoque non est Senatusconsulto locus; ut supra N. 5.

(3) Supple: et hoc locum habet, quam alius quam patrem cum suo negotiatio preposuit.

(1) Senatusconsultum Macedonianum magis odio creditoris, quam favore debitoris factum est; in quo differat a Velesino: Et haec est ratio cur filiofamilias qui solvit, non subveniat per Conditionem *Indebit*: cum enim Senatusconsultum non intendat succurrere filiofamilias, nullam ei actionem parit; sed duntaxat Denegat actionem creditori quem punire intendit.

(2) Ille exceptio etiam post Sententiam opponitur: creditor enim indignus est tam post Sententiam quam ante.

(3) Non enim, ut supra vidimus, illi qui tunc cum in potestate habebat, Senatusconsultum favore voluit; sed

Placuit si minor annis cum filiofamilias majore contraxerit; et Julianus lib. 4 Digestorum, et Marcellus libro 2 Digestorum scribit, posse in integrum restitui: ut magis ætatis ratio quam Senatusconsulti habeatur. *l. 11. § 7. ff. de Minorib. ULP. LIB. 11. AD ED.*

Quod si minor viginti quinque annis filiofamilias Minori pecuniam credidit; melior est causa commentis: nisi (1) locupletior ex hoc inveniatur litis contestate tempore is qui accepit (2). *l. 34. d. tit. PAUL. LIB. 1. SENTENT.*

(1) Minor qui credidit, est quidem in ea causa ut ejus ætas ipsi restitutionem tribuat adversus pecuniam Senatusconsulti: sed minor cui credita est pecunia, est etiam ipse in ea causa ut adversus obligationem quam contraxit, restitui debeat ex Edicto DE MINORIBUS. PORRO *In pari causa melior causa possidentis: Melior causa rei quam actoris.* Vid. Tit. de Minorib. supra lib. 4.

(2) Quod si major 25 annis credidisset; modo pecunia

XXII. Non solum ei qui mutuum pecuniam dedisset, sed et successoribus ejus deneganda est actio. *l. 7. § 6. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XXIII. Proinde et si alius mutuum dedit, alius stipulatus est, dabitur adversus eum (3) exceptio, licet hic non dederit.

Sed etsi alteruter eorum ignoravit in patris esse potestate; severius (4) dicendum est, utriusque alterius scientiam nocere. Idem est et in duobus reis stipulandi. *d. l. 7. § 7.*

non sit versa in rem patris; etiamsi filiofamilias locupletior factus esset. Senatusconsultum locum haberet: ut vidimus supra N. 8.

(3) Qui stipulatus est a filiofamilias hanc pecuniam quæ ipsi ab alio mutua dabatur.

(4) Ita recte censet Cujacius legendum, *severius, uno verbo. Male vulgo legitur potestate se; verius, etc.*

LIBER DECIMUS-QUINTUS.

TITULUS I.

D E P E C U L I O .

I. ORDINARIUM (1) Prætor arbitratus est, prius eos contractus exponere eorum qui alienæ potestati subjecti sunt, qui in (2) solidum tribuunt actionem sic deinde ad hos pervenire ubi DE PECULIO datur actio. *L. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Est autem triplex (3) hoc Edictum. Aut enim DE PECULIO, aut DE IN REM VERSO, aut QUOD JUSSU, hinc oritur actio. *d. l. 1. § 1.*

De hoc Edicto Diocletianus et Maximianus sic rescribunt: Dominum per servum obligari non posse, ac tantum De Peculio (deducto scilicet quod naturaliter servus domino debet) ejus creditoribus dari actionem; vel si quid in rem ejus versum probetur. *DE IN REM VERSO*; Edicto Perpetuo declaratur. *L. 13. Cod. Quod cum eo.*

Tres autem Edicti partes ita complectitur Ulpianus: Quod servus domino emit, si quidem voluit. (4) ejus emit, potest Quod JUSSU agi: sin vero non ex voluntate; si quidem dominus ratum habuerit, vel alioquin (5) rem necessariam vel utilem domino emit; DE IN REM VERSO actio erit; si vero nihil eorum est, DE PECULIO erit actio. *L. 5. § 2. ff. d. De rem verso. ULP. LIB. 29. AD ED.*

In hoc Titulo exornatur duntaxat actio De Peculio. Ut autem que ad hanc actionem pertinent, certo ordine a tenentur. 1.º Præmittuntur generalia quedam de (6) eo servilio; 2.º Fidebitur ex quarum personarum obligationibus et ex quibus causis actio in De Peculio hinc sit; 3.º Agemus de his qui De Peculio obligari possunt et hæc actione teneri, et de his quibus illi competit; 4.º Queremus quid contineat actio De Peculio et de hujus actionis effectibus; 5.º In a (7) De Peculio non adversus patrem aut dominum, fuit tunc servi obligationem constatat.

SECTIO I.

Præmittuntur generalia quedam circa Peculium.

ARTICULUS I.

Quid sit Peculium; cui constitui possit, et a quo.

§ 1. *Quid sit, et quis habere possit Peculium.*

II. PECULIUM dictum est quasi pusilla pecunia,

(1) Id est, ordine fieri.

(2) Vid. l. 1. ff. Quod cum eo supra lib. 14.

(3) Id est, tribus constans partibus.

(4) Voluntatem volentis, non duntaxat patientis accipere.

(5) Vitiosa est interpositio virgule: et post hæc verba ratum habuerit, substituenda sunt duo puncta: subaudiendumque dabitur pariter actio QUOD JUSSU si ratum habuerit.

sive patrimonium pusillum. *l. 5. § 3. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Peculium autem Tubero quidem sic definit (ut Celsus libro 6 Digestorum relet): Quod servus domini permisso, separatim a rationibus dominicis habet; deducto inde, si quid domino debetur. *d. l. 5. § 3.*

Definitio Peculi quam Tubero exposuit, (ut La-beo ait) ad vicariorum peculia non pertinet. Quod falsum est; nam eo ipso quod dominus servo Peculium constituit, etiam vicario constituisse existimandus est (6). *l. 6. CELSIUS LIB. 6. DIGEST.*

Quam Tuberonis sententiam (7) et ipse Celsus probat. *l. 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Circa hoc autem vicariorum Peculium, observandum quod Non solum id in peculio vicariorum ponendum est, cujus rei a domino; sed etiam id cujus ab eo cujus in peculio sint, scorsum rationem habeat. *l. 4. § 6. POMPON. LIB. 7. AD SABIN.*

III. Ex definitione Peculi apparet, 1.º Quid in peculio servi aut filijamianus esse intelligi debeat.

Nimirum Peculium est, non id cujus servus scorsum a domino rationem habuerit; sed quod dominus ipse separaverit, suam a servi ratione discernens. Nam cum servi Peculium totum adimere vel augere vel minuire dominus possit; animadvertendum est, non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis Peculi gratia fecerit. *d. l. 4.*

Ex his apparet, non quod servus ignorante domino habuerit, Peculi esse; sed quod volente. Alioquin et quod subripuit servus domino, fiet Peculi; quod non est verum. *d. l. 4. § 2.*

Ut autem servus hæc que habet, volente domino, habere intelligatur: Scire non utique singulas res debet dominus ex necessitate, sed MAXIMEPESTON (id est, pinguis). Et in hæc sententiam Pomponius inclinat. *l. 7. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Ait enim: Non solum id Peculium est a quo dominus servo concessit; verum id quoque quod ignorante quidem eo acquisitum sit, tamen si res-

Quod si nec jussit, nec ratum habuit; tunc si vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, competit actio DE IN REM VERSO.

(6) Adeoque vicarius hoc Peculium permisso domini habere recte dicitur: ergo definitio Tuberonis etiam vicariorum peculia complectitur, et ante a Labeeo arguitur.

(7) Detinuitur.

cisset passurus erat esse in Peculio. *l. 49. Pompon. LIB. 4. AD Q. MUCIUM.*

IV. *Apparet 2.^o Quis possit Peculium habere. Etenimvero Peculium habere non potest, nisi qui alieni juris est: Paterfamilias liber Peculium non potest habere; quemadmodum nec servus bona. l. 182. ff. de Verb. sign. Ulp. LIB. 27. AD ED.*

V. Pupillum autem tam filium quam servum, Peculium habere posse Pedius libro 15 scribit; Cum in hoc, inquit, totum ex domini constitutione (1) pendat. Ergo etsi furere coperit servus vel filius, retinebunt Peculium (2). *sup. l. 7. § 3.*

§ 2. Quis possit Peculium constituere.

VI. *Non omnis dominus servo constituere Peculium potest. Nam Celsus Adicit: Pupillum vel furiosum constituere quidem Peculium servo non posse (sup. d. l. 7. § 1.): Imo Pedius Adicit, Pupillum non posse servo Peculium constituere nec tutoris auctoritate (3). sup. d. l. 3. § 3.*

Verum ante constitutum (id est, vel ante furorē vel a patre pupilli) non adimetur ex his causis. Quæ sententia vera est: et congruit cum eo quod Marcellus apud Julianum notans adicit, Posse fieri (4) ut ex duobus dominis apud alterum servus Peculium habeat, apud alterum non: ut puta, si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus: si (ut quidam, inquit, putant) Peculium servus habere non potest nisi concedente domino. Ego autem puto (5) non esse opus concedi Peculium a domino servum habere; sed non adimi, ut habeat. Alia causa est Peculii liberæ administrationis: nam hæc specialiter concedenda est (6). *sup. d. l. 7. § 1.*

ARTICULUS II.

Quomodo et ex quibus rebus constituatur augmentive Peculium, item quomodo decrescat et moriatur.

§ 1. Quomodo Peculium, constitui possit et constitutum augeri.

VII. *Constituatur Peculium, constitutumve augmentur, quam dominus servum Peculii jure aliquod habere concedit.*

(1) Qui sibi imputare debet, cur his Peculium concesserit.

(2) Sibi enim imputet dominus, quod furioso illud non ademit.

(3) Tutoris enim auctoritas interponi non debet nisi pro utilitate pupilli: Nedum autem pupilli vertatur utilitas in concedendo aliquo peculio ipsius servis; imo pupillus in d. servum adducitur mittende hujus partis patrimonio sui, quæ in Peculium servis concederetur.

(4) Hæc sunt verba Juliani que Marcellus refert; et quæ pæta notatib, adjiciens: *Ego autem puto, etc.*

(5) Hæc est Marcelli adjectio, quæ perfecte congruit cum

Cæterum Non statim quod dominus voluit ex re sua peculii esse, Peculium fecit: sed si tradidit; aut, quam apud eum esset, pro tradito habuit. Desiderat enim res naturalem dationem. l. 8. PAUL. LIB. 4. AD Sabin.

igitur nuda quidem voluntate domini Peculium potest constitui: Sed hoc ita verum puto, si debito servum liberare voluit dominus: ut, etiamsi nuda voluntate remiserit dominus quod debeuit, desinat servus debitor esse (7).

Si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret, quam revera debitor non esset; contra puto. Re enim, non verbis, Peculium augendum est. *l. 4. § 1. Pompon. LIB. 7. AD Sabin.*

Consonat quod idem Pomponius alibi ait: Ut debitor, vel servus domino, vel dominus servo, intelligatur, ex causa civili computandum (8) est. Ideoque si dominus in rationes suas referat, se debere servo suo; quam omnino neque mutuum acceperit, neque ulla causa præcesserat debendi: nuda ratio non facit eum debitorem. l. 49. § 2. Pompon. LIB. 5. AD Q. MUCIUM.

VIII. *Peculium et ex eo consistit quod parci-
monia sua quis paravit; vel officio meruerit a quo-
libet sibi donari, idque velut proprium patrimonium
servum suum habere quis voluerit. l. 39.
FLORENT. LIB. 11. INSTITUT.*

§ 2. Quæ res in Peculio esse possint.

IX. *In peculio autem res esse possunt omnes, et
mòbiles, et soli. Vicarios quoque in Peculium pot-
est habere, et vicariorum Peculium: hoc amplius,
et nomina debitorum. l. 7. § 4. Ulp. LIB. 29.
AD ED.*

Sed et si quid Furti actione servo debetur, vel alia actione, in Peculium computabitur: hereditas quoque, et legatum; ut Labeo ait. *d. l. 7. § 5.*

X. *Sed et id quod dominus sibi debet, in Peculium habet; si forte in domini rationem impendit, et dominus ei debitor manere voluit; aut si debitorem ejus dominus convenit. Quare si forte ex servi emptione (9), evictionis nomine duplum dominus exegit; in Peculium servi erit conversum: nisi forte dominus eo proposito fuit, ut nollet hoc esse in Peculium servi. d. l. 7. § 6.*

eo quod prius dictum est; Peculium non adimi furore interveniente.

(6) Vid. infra N. 15.

(7) Obligatio naturalis servi quæ sola inter dominum et servum potuit consistere, nuda domini voluntate solvitur: ut videb. infra lib. 46. Tit. de Solv. nomb. Hinc fit ut Peculium, quod non intelligitur nisi deducto eo quod domino debetur, augeatur nuda domini voluntate.

(8) Id est, ex ea causa debitor servo dominus, vel vice versa, intelligi potest, ex qua erga extraneum civiter obligetur. Ex ea autem causa ex qua extraneo multatens obligaretur, nec etiam sui servo debitor potest intelligi.

(9) Ex contractu servi sui qui rem aliquam emerat.

Sed et si quid ei conservus debet, erit Peculii; si modo ille habeat Peculium vel habebit. *d. l. 7. § 7*

Sed si dominum servo dominus (1) dederit, in Peculium hoc non imputabitur: non magis quam si subripuerit (2). *l. 9. Ulp. lib. 29. ad Ed.*

Plane si conservus dedit damnum, vel subripuit; in Peculium videtur haberi: et ita Pomponius libro 11 scribit. Nam et si quid dominus ab eo qui rem pro dante subripit, vel consecutus est vel consequi potest; in Peculium esse ei imputandum, Neriatus libro 2 Responsorum scribit. *d. l. 9. § 1.*

XI. *Non videntur ad Peculium, sed magis ad rationem dominicam pertinere res quas necesse habet dominus servo suo exhibere. Hoc docet Martianus: Quomodo autem Peculium nascatur, quaesitum est? Et ita Veteres distinguunt: Si id adquisiit servus quod dominus necesse non habet prestare, id esse Peculium; si vero tunicas aut aliquid simile quod ei dominus necesse habet prestare, non esse Peculium. Ita igitur nascitur Peculium. l. 40. § 1. MARCIAN. LIB. 5. REGUL.*

Observa dominum teneri vestes prestare his deum servis qui Peculium non habent, unde sibi parent. Si igitur servo jam Peculium habenti vestes dederit, in Peculio erunt; nisi sui gratia magis quam servi dedisse videretur. Sic accipere quod ait Pomponius: Id vestimentum Peculii esse incipit, quod ita dederit dominus ut eo vestita servum (3) perpetuo uti vellet; coque nomine ei tradidit, ne quis alius eo uteretur; idque ab eo eius usus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum servo dominus ita dedit utendum, ut non semper sed ad certum usum certis temporibus eo uteretur; veluti quum sequeretur eum, sive cenanti ministrabit; id vestimentum non esse peculii (4). l. 25. POMPOS. LIB. 23. AD SABIN.

XII. *Circa res ex quibus constat Peculium, observandum superest quod si aere (5) alieno dominico exhanxiatur Peculium servi; res tamen in causa Peculiari manent. Nam (6) si aut servo donasset debitum dominus, aut nomine servi alius domino intulisset, Peculium suppleretur; nec esset nova concessio domini opus. l. 4. § 5. POMPON. LIB. 7. AD SABIN.*

§ 3. Quomodo decrescat et moriatur Peculium.

XIII. *Peculium nascitur, crescit, decrescit, moritur. Et ideo eleganter Papirius-Fronto dicebat*

(1) Nec enim injuria datur damnum quod dominus dat in rebus Peculiaribus. Cum enim sint suae, domini jure eis abutitur.

(2) Nec enim rem Peculiarem, quae sua est, proprie surripit.

(3) Qui jam Peculium habebat. Ita haec res conciliatur cum l. 40 § 1. modo supra.

(4) Magis enim sua quam servi gratia, haec dedisse dominus videtur.

Peculium simile esse homini. *l. 40. MARCIAN. LIB. 5. REGUL.*

Quomodo nascatur seu constituatur, jam videtur: necnon et quomodo crescat; nam Crescit quum auctum fuerit.

Decrescit, quum servi vicarii moriuntur, res interitulum. Moritur, quum ademptum sit. d. l. 40. § 1. § fin.

Decrescit ergo Peculium, vel interitum quarundam ex rebus Peculiaribus, vel earum deterioratio aut ademptio, vel contracto aere alieno. Item saepe fit, ut ignorante domino incitanti minui servi Peculium: veluti quum damnum domino dat servus, aut furtum facit. l. 4. § 3. POMP. LIB. 7. AD SABIN.

Circa interitum vero notandum quod, quamvis in constituendo Peculio voluntas domini citra traditionem non sufficiat; Contra autem simul atque voluit, Peculium servi desinit Peculium esse. l. 8. § fin. PAUL. LIB. 4. AD SABIN.

ARTICULUS III.

De jure quod servus circa Peculium habet.

XIV. *Servus rebus Peculiaribus frui tantummodo potest. At si liberam Peculii administrationem habeat, etiam eas alienare potest.*

Ita Diocletianus et Maximianus rescribunt: Si liberam Peculii administrationem habentes, equas de Peculio cum fetu servi vendiderunt; reprobandi contractum dominus nullam habet facultatem. Quod si non habentes liberam Peculii administrationem, rem dominicam eo ignorante distraxerunt; neque dominium quod non habent, in alium transferre possunt; neque conditionem eorum servilem scientibus euptoribus, possessionis justum afferunt initium. Unde non immerito nec longi temporis praescriptionem hujusmodi possessionibus prodesse manifestum est: ideoque res mobiles ementes a servo, etiam Furti actione tenentur. l. 10. Cod. Quod cum eo.

Item servus qui liberam Peculii administrationem non habet, nec pignus nec Antichresim in rebus Peculiaribus constituere potest. Hoc est quod rescribit Valerianus et Gallienus: Si servus tuus sine permissu tuo accepta pecunia mutua, in usurarium vicem habitandi facultatem creditori concessit; nullo jure adversarius tuus hospitium ex hac causa sibi vindicat. cum te servi factum non obligaverit; et ingrediens rem tuam, contra vim

(5) Id est, eo quod servus domino debet; quo deducto, Peculium computatur.

(6) Praeoccupat objectionem quae ita fieri poterat: Peculium a testamento deducto eo quod servus domino debet: si igitur plus debet domino quam sit in Peculio, nihil superest in Peculio. Quomodo autem res videri possunt in causa Peculiari, cum nihil sit in Peculio? Haec ratione mirum in Peculiari causa manere videtur, quod si aut servo, etc.

eius auctoritate competentis iudicis protegeris. l. 6. *Cod. d. tit.*

Cum autem liberam administrationem habenti alienatio permittatur; hinc Cui Peculii administratio data est, delegare debitorem suum potest. l. 48. § (1). PAUL. LIB. 17. AD PLAUT.

Ceterum hoc demum Cui Peculii administratio non concedit, videtur permittere generaliter; quod et specialiter permittitur (1) est. l. 46. PAUL. LIB. 60. AD ED.

XV. *Libera hanc peculii administratio quae (ut obiter supra vidimus N. 6.) specialiter concedenda est, non solum ab ipso domino qui rerum suarum administrationem habet, concedi potest: sed J. G. Curator furiosi administrationem Peculii et dare et denegare potest, tam furiosi servo quam filio. l. 24. ULP. LIB. 26. AD SAEIN.*

XVI. *Libera Peculii administratio non permanet, neque in fugitivo, neque in serbo puto; neque in eo de quo nesciat quis, vivat an sit mortuus. sup. d. l. 48.*

SECTIO II.

Ex quarum personarum obligationibus, et ex quibus obligationum causis, actioni De Peculio locus sit.

ARTICULUS I.

Ex quarum personarum obligationibus actioni De Peculio locus sit.

XVII. Verba Edicti talia sunt: QUOD CUM EO QUI IN ALTERIUS POTESTATE ESSET, NEGOTIUM GESTUM ERIT. l. 1. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.

De eo loquitur, non de ea. Sed tamen et ob eam quae est feminini sexus, dabitur ex hoc Edicto actio. d. l. 1. § 3.

Unde Gaius: Et ancillarum nomine, et filiofamilias in Peculium actio datur. Maxime si qua sacinarum aut textrix erit, aut aliquod artificium vulgare exerceat; datur propter eam actio. Depositi quoque et Commodati actionem dandam eorum nomine, Julianus ait. l. 27. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVINCE.

Sed et Tributoriam actionem, si peculiari merce,

sciencie patii dominove negotientur, dandam esse. l. 27. etc.

XVIII. POTESTATIS verbum communiter accipiendum est, tam in filio quam in servo. sup. d. l. 1. § 5.

XIX. Licet Praetor, si CUM EO QUI IN POTESTATE ERIT negotium gestum sit, polliceatur actionem, tamen sciendum est, etsi in nullius si potestate, lazi De Furioso actionem. Ut puta, sit cum servo deliberatio contractum: sit aucta dicitur hereditatem. l. 3. ULP. LIB. 20. AD ED.

Unde Libco scribit: Et si secundo tertiove gradu substitutus sit servus, et deliberantibus primis hereditas cum eo contractum sit (2); mox repudiantibus eis ipse liber heri: sique extiterit; posse dici, DE PECULIO eum conveniri (3) et DE IN REM VERSO. d. l. 1. § 1.

XX. *Et hujus autem demum personae contractu actio De Peculio datur, quae si libera esset ipsa obligari potest.*

Hinc S. cum impubere filiofamilias vel servo contractum sit; ita datur in dominum vel patrem De Peculio actio, si locupletius eorum Peculium factum est. sup. d. l. 1. § 4.

Similiter Diocletianus et Maximianus: Cum ancilla (4) contractu (quam Jure non obligari posse constat) adver us dominum in quantum locupletius ejus Peculium factum est, ea superstite; ac post mortem ejus, intra utilem annum (5), dandam actionem non ambigitur. l. 11. *Cod. Quod cum eo.*

XVI. *Ut actioni De Peculio locus esse possit, sufficit quem contraxisse quom alieni juris esset; quamvis obligatio commissa sit quum jam potestate exisset.*

Hinc in hac specie: Quod filiofamilias ut peteret mandavi, emancipatus exegi; De Peculio intra annum (6) utiliter agam.

Paulus: Sed et cum filio agendum est (7). l. 61. ff. *Mandati*. PAUL. LIB. 2. AD NERATIUM.

Vice versa, si quis dum sui juris erat, contraxerit; et postea in arrogationem dederit, eritne locus actioni De Peculio?

In adrogatorem, De Peculio actionem dandam quidam recte putant, quamvis Sabinus et Cassius, ex antequo De Peculio actionem non esse dandam existimant (8). l. 42. ULP. LIB. 12. AD ED.

(1) Id est, quod probabile est ei permissurum fuisse, si hoc specialiter previdisset.

(2) Ex quo contractu nata est actio De Peculio adversus hereditatem ejus adhaec servus erat.

(3) *Annali actione De Peculio*: quae intra annum datur, postquam servus qui contraxit ad libertatem pervenit.

(4) Impubera.

(5) Nam actio De Peculio, mortuo eo ex ejus contractu competeat, ultra annum non datur; ut infra videb. N. 36.

(6) Quod enim in Nota praeced. de morte dictum est, intelligendum etiam de emancipatione in filio, aut manumissione in servo.

(7) Actio *Mandati De Peculio* adversus patrem competi-

duntaxat intra annum ab emancipatione filii. Actio autem *Mandati* directa adversus ipsum filium post emancipationem, perpetuo datur; et quidem cum causa cognitione in id quod facere potest; ut vid. supra lib. 14. Tit. *Quod cum eo*: ad differentiam servi adversus quem ex ipsius contracta nulla etiam post ejus manumissionem potest actio competere; ut vid. d. tit. N. 2.

(8) Verum sententiam eorum non probat Ulpianus; si quidem dixit *Recte putare* eos qui dicunt actionem in adrogatorem dandam. Ne dicis, principium legis esse intelligendum de casu qui ex obligatione post arrogationem contracta De Peculio ageretur. Nam nullo de eo casu potest esse questio inter Jurisconsultos: quid non diceret, *quidam putant*.

ARTICULUS II.

Ex quibus causis actioni De Peculio locus sit.

XXII. Regulariter ex quolibet filiorumfamilias servorumve contractu aut quasi contractu hinc actioni De Peculio locus est.

Et quidem Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus; erit in eum actio De Peculio. *L. 29. § 1. GAUS LIB. 9. AD ED. PROVIN.*

Igitur Quotiens in taberna ita scriptum fuisset: CUM JANUARIO SERVO MEO GERI NEGOTIUM VETO; hoc solum consecutum esse dominum constat: ne Institoria teneatur non etiam De Peculo. *L. 47. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

Ergo est in contrahendo jussio domini servus excessit; tamen eo quod excessit, dominus De Peculio tenebitur; ut liquet ex specie sequenti.

Si servo tuo ordinario permiseris vicarium emere auris octo; ille decem emerit, et tibi scripserit se octo emisse, tuque ei emeris eos octo ex tua pecunia solvere, et is decem solverit: hoc nomine duos aureos tantum (1) vindicabis; sed hi (2) venditori prestabuntur duntaxat de Peculo servi. *L. 37. § 1. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

XXIII. Una est causa ex qua filius contrahendo, patrem non obligat De Peculio; scilicet causa Mutui, ut vid. tit. preceel.

Servus vero etiam ex causa mutui dominum obligat. Ita enim rescribit Diocletianus et Maximianus: Et qui servo alieno dat pecuniam mutuum, quando superest servus, item post mortem ejus intra annum, De Peculio in dominum competere actionem; vel si in rem domini versa sit hac quantitas, post annum etiam esse Honorariam actionem, non est ambigui Juris. Quapropter si quidem in rem domini pecunia versa est; heredes ejus convenire potes de ea summa que in rem ipsius processit. Si vero hoc probari non potuerit, consequens est ut superste quidem servo dominum De Peculio convenias; vel si jam servus rebus humanis exemptus est, vel distractus, seu manumissus, nec annus excessit; De Peculio quondam adversus eum experiri possis. *L. 7. Cod. Quod cum eo.*

XXIV. Contra, quedam sunt causae ex quibus servus dominum De Peculio non obligat; quamvis filius obliget patrem.

Talis est causa intercessionis. Enimvero Si filius-

(1) Reliqui enim octo tua voluntate solati sunt.

(2) Duo in quibus jussio tuum excessit, et quorum vindicationem habes.

(3) Quid si rem peculiarem agens? Recte intercedet: puta, si fidejubeat pro eo cui negotium Peculiare gerendum mandaverit, ex causa que ad hoc negotium pertinet.

(4) Recte enim solvit; eum ex hac causa valeat fidejussio.

(5) Neque enim servus jus habet alienanda pecunia dominica. Ceterum dominus De Peculo obligabitur.

(6) Conditione Indelati. Neque enim extra causam Peculii

familias vel servus pro aliquo fidejusserint, vel alias intervenierint, vel mandaverint; tractatum est, an sit De Peculo actio? Et est verius, in servo causam fidejubendi vel mandandi spectandum: quam sententiam et Celsus lib. 6 probat in servo fidejussore. Si igitur quasi intercessor servus intervenierit; non rem Peculiarem agens (3); non obligabitur dominus De Peculio. *L. 3. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Julianus quoque libro 12 Digestorum scribit: Si servus mandaverit ut creditori meo solveretur; referre ait, quam causam mandandi habuerit: si pro creditore suo solvi mandavit, esse obligatum dominum De Peculio; quod si intercessoris officio functus sit, non obligari dominum De Peculio. *d. l. 3. § 6.*

Item Sabinus respondit: Non alias dandum De Peculo actionem in dominum, quam servus fidejussisset, nisi in rem domini aut ob rem Peculiarem fidejussisset. *L. 47. § 1. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

His consonat quod Julianus ait: Servus scio domino pro quodam fidejusserat, et eo nomine pecuniam solverat; querebatur, dominus possitne ab eo cui soluta esset repetere? Respondit: Interest quo nomine fidejusserit. Nam si ex causa Peculiari fidejussit; tunc id quod ex Peculo solverit, repetere dominus non poterit (4); quod ex dominica causa solverit vindicabitur (5); si vero extra causam Peculii fidejussisset; quod ex pecunia dominica solverit aequè vindicabitur; quod ex Peculo, condici (6) poterit. *L. 19. ff. De Fidejuss. et mandatorib. JULIAN. LIB. 4. EX MINICIO.*

Sed et si servi dominus pecuniam solverit (7); repetere eam, non ab eo pro quo fidejussit, sed ab eo cui numeravit, poterit (8): cum servus fidejussionis nomine obligari non possit. Sequitur ergo ut ab eo pro quo fidejusserat, repeti non possit: cum ipse a re (9) alieno obligatus sit; nec solutione liberari ejus pecunia nomine poterit, cujus obligatio ad servum non pertinuerit. *L. 20. d. tit. JAVOL. LIB. 13. EPIST.*

Hac ita circa servos obtinens.

Aliud in filiisfamilias. Sed si filius fidejussor, vel quasi intercessor acceptus sit; an De Peculo patrem obliget, queritur? Et est vera Sabinus et Cassii sententia existimantium, semper obligari patrem De Peculio; et distare in hoc a servo. *L. 3. § 9. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XXV. Hactenus de causa intercessionis. Similiter circa causam compromissi distat servus a filio. Quare

potuit utiliter fidejubeere servus; adeoque quod ex hac causa solvit, est indubitum.

(7) Per errorem, putans ex alia causa deberi.

(8) Conditione Indelati.

(9) Sensus est, ea de rem solutio actionem Mandati parit adversus rem principalem, que cum liberavit: atqui talis solutio que non est efficax et ex qua repetitio competit [utpote ex ea causa facta ex qua servus obligationem contrahere non poterat], non potest liberare eum principalem: ergo nec potest parere adversus eum actionem *Me delati*.

et ex compromisso pater tenebitur: et ita Papinianus quoque libro 9 Questionum scribit. Nec interesse ait, ex qua causa compromiserit; utrum ex ea causa ex qua potuit cum patre De Peculio agi, an vero ex ea qua non potuit (1): cum ex stipulatu pater conveniatur. *d. l. 3. § 10.*

At Si servus quam se pro libero gereret, compromiserit; quaeritur an De Peculio actio ex poena compromissi quasi ex negotio-gesto danda sit? sicuti trajetitia pecunie datur. Sed hoc et Nerva filio et mihi videtur verius, ex compromisso servi non dandam De Peculio actionem: quia nec si in iudicio condemnatur servus, datur in eum actio. *d. l. 3. § 8.*

XXVI. *Distant pariter filius et servus circa causam iudicati ex qua (ut modo vidimus) servus dominum De Peculio non obligat. At Papinianus teneri scribit, Iudicati quoque patrem, De Peculio teneri.*

Quod et Marcellus putat, etiam ejus actionis nomine ex qua (2) non potuit pater De Peculio actionem pati. Nam sicut in stipulatione contrahitur cum filio; ita iudicio contrahi: proinde non origine iudicii spectandam, sed ipsam Iudicati vel obligationem. Quare etsi quasi defensor condemnatus sit, idem putat. *d. l. 3. § 11.*

XXVII. *Distant etiam in causa jurjurandi. Nam Si filius familias jusjurandum detulerit, et juratum sit; De Peculio danda est actio, quasi contractum sit. Sed in servo diversum. (3) est. l. 3. § 2. ULP. LIB. 20. AD ED.*

XXVIII. *Item Quum filius familias tutor aut curator datur; pater Tutelam vel Negotiorum gestorum iudicio, De Peculio et De in rem verso conveniend. s. est. l. 1. Cod. Quod. cum eo. SEVER. ET ANTONIN.*